LIÊN ĐOÀN LAO ĐỘNG TỈNH ĐIỆN BIÊN

CÔNG ĐOÀN VIÊN CHỨC TỈNH

Số: 437/CĐVC
V/v tuyên truyền kỷ niệm 95 năm Ngày thành lập

Đảng Cộng sản Việt Nam (03/2/1930 - 03/2/2025)

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Điện Biên, ngày 10 tháng 12 năm 2024

Kính gửi: Các Công đoàn cơ sở

Thực hiện Công văn số 541/LĐLĐ, ngày 09/12/2024 của Ban Thường vụ

Liên đoàn Lao động tỉnh Điện Biên về tuyên truyền kỷ niệm 95 năm Ngày thành

lập Đảng Cộng sản Việt Nam (03/2/1930 - 03/2/2025). Ban Thường vụ Công

đoàn Viên chức tỉnh đề nghị các Công đoàn cơ sở tổ chức triển khai công tác

tuyên truyền như sau:

I. CHỦ ĐỀ TUYÊN TRUYỀN KỶ NIỆM

“Đảng Cộng sản Việt Nam - bản lĩnh, trí tuệ, uy tín, đổi mới vì độc

lập dân tộc và chủ nghĩa xã hội”

II. NỘI DUNG TUYÊN TRUYỀN

1. Truyền thống lịch sử vẻ vang của Đảng Cộng sản Việt Nam; những

mốc son chói lọi của Đảng qua 95 năm thành lập, xây dựng và trưởng thành;

khẳng định bản lĩnh, trí tuệ, uy tín và năng lực lãnh đạo, năng lực cầm quyền và

sức chiến đấu của Đảng; khẳng định niềm tin của Nhân dân đối với Đảng và

quyết tâm đi theo con đường mà Đảng ta, Chủ tịch Hồ Chí Minh và các vị lãnh

đạo cách mạng tiền bối đã lựa chọn; tập trung nêu bật những thành tựu to lớn, có

ý nghĩa lịch sử của dân tộc và cách mạng Việt Nam dưới sự lãnh đạo của Đảng,

nhất là những thành tựu vĩ đại sau gần 40 năm thực hiện công cuộc đổi mới đất

nước.

2. Phân tích thời cơ, thách thức và trách nhiệm lịch sử của Đảng đưa đất

nước vươn mình trong kỷ nguyên mới; những yêu cầu đổi mới mạnh mẽ phương

thức lãnh đạo, nâng cao năng lực lãnh đạo, năng lực cầm quyền bảo đảm Đảng

là người cầm lái vĩ đại, đưa dân tộc ta tiến lên mạnh mẽ trong kỷ nguyên mới,

kỷ nguyên vươn mình của dân tộc Việt Nam.

3. Kết quả và bài học kinh nghiệm trong triển khai thực hiện các Nghị

quyết, Chỉ thị, kết luận về công tác xây dựng, chỉnh đốn Đảng qua các kỳ đại hội

của Đảng, trong việc triển khai thực hiện Nghị quyết Trung ương 4 (khóa XI,

XII), Kết luận số 21-KL/TW ngày 25/10/2021 Hội nghị lần thứ tư Ban Chấp

hành Trung ương Đảng (khóa XIII) về đẩy mạnh xây dựng, chỉnh đốn Đảng và

hệ thống chính trị; kiên quyết ngăn chặn, đẩy lùi, xử lý nghiêm cán bộ, Đảng

viên suy thoái về tư tưởng chính trị, đạo đức, lối sống, biểu hiện “tự diễn biến”,

“tự chuyển hóa” gắn với học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ

Chí Minh; khẳng định quyết tâm đẩy mạnh và làm tốt hơn nữa công tác xây

dựng, chỉnh đốn Đảng và hệ thống chính trị thật sự trong sạch, vững mạnh.

Làm sâu sắc quan điểm chỉ đạo của đồng chí Tổng Bí thư Tô Lâm trong

bài viết: “Tiếp tục đổi mới mạnh mẽ phương thức lãnh đạo, cầm quyền của

Đảng, yêu cầu cấp bách của giai đoạn mới” và bài viết “Xây dựng Đảng vững

mạnh, nước Việt Nam giàu mạnh, dân chủ, công bằng, văn minh”, trong đó,

nhấn mạnh 04 công tác trọng tâm: (1) Thống nhất nhận thức và thực hiện cho

nghiêm phương thức lãnh đạo, cầm quyền của Đảng; (2) Tập trung tinh gọn bộ

máy, tổ chức các cơ quan của Đảng, thực sự là hạt nhân trí tuệ, là “bộ tổng tham

mưu”, đội tiên phong lãnh đạo cơ quan Nhà nước; (3) Đổi mới mạnh mẽ việc

ban hành và quán triệt, thực hiện Nghị quyết của Đảng; xây dựng các tổ chức cơ

sở đảng, đảng viên thực sự là “tế bào” của Đảng; (4) Tiếp tục đổi mới công tác

kiểm tra, giám sát, đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin, chuyển đổi số trong

các hoạt động của Đảng.

4. Vai trò, trách nhiệm của các tổ chức Đảng trong lãnh đạo, chỉ đạo triển

khai thực hiện các mục tiêu, nhiệm vụ nêu trong Nghị quyết Đại hội Đảng bộ

các cấp nhiệm kỳ 2020 - 2025, Nghị quyết Đại hội XIII của Đảng; phản ánh các

hoạt động xây dựng dự thảo văn kiện Đảng bộ, các hoạt động phục vụ, tổ chức

Đại hội đảng bộ các cấp nhiệm kỳ 2025 - 2030 và Đại hội đại biểu toàn quốc lần

thứ XIV của Đảng. Phân tích sự chỉ đạo của Ban Chấp hành Trung ương, Bộ

Chính trị về công tác xây dựng văn kiện và công tác nhân sự tại các cuộc họp

Tiểu ban văn kiện và Tiểu ban nhân sự Đại hội XIV của Đảng; các hoạt động

triển khai nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội năm 2025; biểu dương cấp ủy, tổ

chức đảng và đảng viên tiêu biểu ở các cấp, các ngành; phát hiện và nhân rộng

những mô hình hay, cách làm sáng tạo trong đổi mới nội dung, hình thức sinh

hoạt cấp ủy và chi bộ; những giải pháp nâng cao bản lĩnh chính trị, phẩm chất

đạo đức cách mạng, trí tuệ và năng lực hoạt động thực tiễn của cán bộ, Đảng

viên hiện nay.

5. Đẩy mạnh tuyên truyền các nhiệm vụ, giải pháp nâng cao hiệu quả

công tác phòng chống tham nhũng, lãng phí, tiêu cực, trong đó làm rõ những

giải pháp về tuyên truyền giáo dục, xây dựng văn hóa liêm chính, không tham

nhũng, tiêu cực trong cán bộ, đảng viên, chấn chỉnh, đấu tranh với bệnh “đùn

đẩy, sợ trách nhiệm”; các quy định của Bộ Chính trị về kiểm soát quyền lực,

phòng, chống tham nhũng, lãng phí, tiêu cực; quy định về chuẩn mực đạo đức

cách mạng của cán bộ, Đảng viên trong tình hình mới; tiếp tục xây dựng, hoàn

thiện thể chế, pháp luật về phòng, chống tham nhũng, lãng phí, tiêu cực; kết quả,

hiệu quả hoạt động của các cơ quan phòng, chống tham nhũng Trung ương, cấp

tỉnh. Chú ý phân tích yêu cầu, nhiệm vụ trong các bài phát biểu chỉ đạo của

đồng chí Tổng Bí thư Tô Lâm về "Phát huy tính Đảng trong xây dựng Nhà nước

pháp quyền xã hội chủ nghĩa Việt Nam”; về phòng, chống tham nhũng và chống

lãng phí. Nhấn mạnh quan điểm: "Kiên quyết, kiên trì chống chủ nghĩa cá nhân,

chống sự suy thoái về tư tưởng, đạo đức, lối sống, chống tham nhũng, tiêu cực

trong Đảng với phương châm “không ngừng”, “không nghỉ”, “không có vùng

cấm, không có ngoại lệ”, “bất kể người đó là ai”, “xử lý một vụ, cảnh tỉnh cả

vùng, cả lĩnh vực”.

6. Phân tích, làm rõ tính cấp thiết, mục đích, ý nghĩa và lộ trình triển khai

03 đề án, dự án quan trọng hướng đến kỷ niệm 100 năm Ngày thành lập Đảng

Cộng sản Việt Nam: (1) Đề án xây dựng Bảo tàng Đảng Cộng sản Việt Nam; (2)

Đề án chuyển đổi số trong các cơ quan Đảng; (3) Dự án cải tạo, nâng cấp và xây

mới Khu Nhà khách Hồ Tây.

7. Tuyên truyền, giáo dục truyền thống “Uống nước nhớ nguồn”; tôn

vinh, tri ân những cống hiến, đóng góp của Chủ tịch Hồ Chí Minh, các Lãnh tụ

Đảng, các lãnh đạo tiền bối tiêu biểu của Đảng và cách mạng Việt Nam, các anh

hùng liệt sĩ, đồng bào, đồng chí đã chiến đấu ngoan cường và hy sinh anh dũng

trong sự nghiệp đấu tranh lâu dài, gian khổ nhưng vô cùng vẻ vang của Đảng,

của dân tộc; biểu dương và nhân rộng những điển hình tiên tiến trong các phong

trào thi đua yêu nước, nỗ lực vượt qua khó khăn, phấn đấu hoàn thành thắng lợi

Nghị quyết Đại hội đảng bộ các cấp nhiệm kỳ 2020 - 2025 và Đại hội XIII của

Đảng; biểu dương, khích lệ các hoạt động chăm lo, giúp đỡ thương binh, gia

đình chính sách, người có công với cách mạng và cán bộ, chiến sỹ, người lao

động đang làm nhiệm vụ trong dịp Tết, những người có hoàn cảnh khó khăn,

đồng bào ở vùng sâu, vùng xa, biên giới, hải đảo của Tổ quốc.

8. Tuyên truyền, tôn vinh những giá trị văn hóa truyền thống, phong tục,

tập quán tốt đẹp của dân tộc Việt Nam mỗi khi Tết đến Xuân về gắn với việc

tuyên truyền, giáo dục ý thức chấp hành pháp luật về an toàn giao thông, thực

hành tiết kiệm, chống lãng phí, tệ nạn, cờ bạc, mê tín dị đoan và các biểu hiện

thương mại hóa trong hoạt động lễ hội diễn ra trước, trong và sau Tết.

9. Tuyên truyền, vận động các cơ quan, tổ chức, cán bộ, Đảng viên và

Nhân dân hiến tặng tài liệu, tư liệu, hiện vật về Đảng Cộng sản Việt Nam, Chủ

tịch Hồ Chí Minh và các nhân vật lịch sử.

10. Tăng cường bảo vệ nền tảng tư tưởng của Đảng; đấu tranh, phản bác

các quan điểm, thông tin sai trái, thù địch, nhất là trước, trong và sau thời điểm

xử lý các vụ án lớn có nhiều cán bộ cấp cao vi phạm, thời điểm Đại hội đảng bộ

các cấp nhiệm kỳ 2025 - 2030 và Đại hội XIV của Đảng; vạch trần âm mưu, thủ

đoạn chống phá cách mạng Việt Nam, chia rẽ, gây mất đoàn kết nội bộ, làm suy

giảm lòng tin của Nhân dân đối với Đảng, Nhà nước và chế độ.

11. Phản ánh các hoạt động tuyên truyền, kỷ niệm sự kiện diễn ra ở các

cấp, các ngành, đoàn thể từ Trung ương tới cơ sở.

III. HÌNH THỨC TUYÊN TRUYỀN

- Tuyên truyền trên trang thông tin điện tử của Liên đoàn Lao động tỉnh,

Cổng thông tin điện tử của các cơ quan, đơn vị, trên các trang mạng xã hội của

các cấp Công đoàn.

- Tuyên truyền cổ động trực quan: Xây dựng các khẩu hiệu, panô, áp

phích tại các cửa ngõ đô thị, trục đường chính, khu hành chính.

- Thông qua các hội nghị, sinh hoạt thường kỳ của các cơ quan, đơn vị.

IV. MỘT SỐ KHẨU HIỆU TUYÊN TRUYỀN

1. Nhiệt liệt chào mừng 95 năm Ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam

(3/2/1930 - 3/2/2025)!

2. Đảng Cộng sản Việt Nam - Người lãnh đạo, tổ chức mọi thắng lợi của

cách mạng Việt Nam!

3. Đảng vững mạnh, đất nước phát triển, dân tộc trường tồn!

4. Toàn Đảng, toàn dân, toàn quân ra sức thi đua thực hiện thắng lợi Nghị

quyết Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng!

5. Kiên định mục tiêu độc lập dân tộc và chủ nghĩa xã hội!

6. Chào mừng đại hội Đảng bộ các cấp tiến tới Đại hội đại biểu toàn quốc

lần thứ XIV của Đảng!

7. Xây dựng Đảng và hệ thống chính trị trong sạch, vững mạnh toàn diện!

8. Đảng gắn bó mật thiết với Nhân dân, dựa vào Nhân dân để xây dựng Đảng!

9. Nhân dân là cội nguồn sức mạnh của Đảng!

10. Dân biết, dân bàn, dân làm, dân kiểm tra, dân giám sát, dân thụ hưởng!

11. Đảng ta là đạo đức, là văn minh!

12. Tinh gọn tổ chức bộ máy của hệ thống chính trị, hoạt động hiệu lực,

hiệu quả là cấp thiết, không chậm trễ!

13. Tinh gọn bộ máy, tổ chức các cơ quan của Đảng thực sự là hạt nhân

trí tuệ, là “bộ tổng tham mưu”, đội tiên phong lãnh đạo cơ quan Nhà nước!

14. Tất cả vì mục tiêu dân giàu, nước mạnh, dân chủ, công bằng, văn minh!

15. Đảng Cộng sản Việt Nam quang vinh muôn năm!

16. Nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam muôn năm!

17. Chủ tịch Hồ Chí Minh vĩ đại sống mãi trong sự nghiệp của chúng ta!

(Gửi kèm Đề cương tuyên truyền của Ban Tuyên giáo Trung ương)

Nhận được Công văn này, Ban Thường vụ Công đoàn Viên chức tỉnh đề

nghị các Công đoàn cơ sở nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Đảng uỷ Khối CQ & DN (B/c);

- Liên đoàn Lao động tỉnh (B/c);

- Lưu VT.

TM. BAN THƯỜNG VỤ

 CHỦ TỊCH

Trần Thị Thu Hằng

		2024-12-24T10:18:29+0700

		2024-12-24T15:17:58+0700